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Subject: 

F.No. 149/6/96-TPL. 
GOVERNMENT OF INDIA 
MINISTRY OF FINANCE 

(DEPARTMENT OF REVENUE~ 
CEN1RAL BOARD OF DIRECT T pJ]XES 

New Dthi, 

j 

lOth January, 1997. 

Amendment of Rule 6E of the Inc:bi:ne-tax reference from 
Export Credit Guat:antee Corporation bf India. 

· Please find enclosed three copies of notification on the above 
mentioned subject. You are requested to issue notificatibn no. to the 
same and return it to the undersigned. 

1 (Aniruddha Kumar) 
' Under Secretary to th~ Government of India 

u 

SO CITCC) 
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. GOYERNMENTOF INDIA . li 

MiNISTRY OF F1NANCE 

(DEPARTMENT OF REVENUE) ~-
.·I 

( 

CENTRAL BOARD OF D!RECTTAX~;S 

New · Delhi. the lOth January, 1997. 

I NOTIFICATION 

: INCOME-TAX 
~ 
f 

S.O. ___ (E).- In exer<.;ise or the powers conferr~~! by section 295 of 

r.he Income-tax Ael. L961. (4;\ or 196J) read with~ rule 5 of the First 
. 

~ 

Schedule to the Act. th~ · Cenjral Board Clf . n;ii·ect Taxes hereby 

. I 

makes the following rules further to amentl the Iticome-tax Ru.les, 

1962. 

J. 

namely:-

(i) These rule~ may he called 

Amendment Rules, .1997. 

(ii) The.c;c rules shall. he deemed to 

the 9 th day of August. 1.962. 

the 

r. 
f. 

f 
Ihcomc-tax 

,: 

t 
~ 

ftt<.S1 
(~d) 

j: 
have f come into force on 

.r; 
r 

t 
f 

2 ln the Income-lax Rules, 1962, in ~·ule · 6E; for the Explanation 

occurring at the end, the follcnving shall ;be -"~~h.slituted. namely:-

' Exp.l.anation. ~ For.thc pt~~·roses . of this rule,-. f . . 

(a) neL premtum mcon\e.. mea11.c; the amoun n ol premiUm 

' 
f 

received a~ reduced by the amount o f reinsu(an::e premium paid 

. during the relevant prev ious year; 
i: . 

f 

(h) "marine insurance'' in<.;ludcs 1hc . Export c (·edit Insurance.'. 
i: 

I ,, 

EXPLANATORY MEMOI~AND~JM !· 

' 
f' 

\ 

Under the Income- tax Ac!, J 961, ~1rofits' of insurance business 
,, 

arc to h.c ucalt in acc(ln..lancc with the pro~visions of section 44, 

which provides that profits shall be computr~d in nccordat1ce with 
,. 

the rules contained in lhe First. Schedule. R.~lle 5 of Lhe said First 



Schedule provide.~; for COillfHllillion or pro(its r.if insura~ce business other than lire insurance. The said rule 5 pro.vides that profits 
and gains of any business of insurance other\ than life insurance shall he taken to he the balance of profils dis1closed in the annual accounts. copies of which are required to . t~e furnished to lhe Controller of Jnsmancc under the ln~urance A~t. 1938, subject to certain ·adjus tments provitled in <.:lauses (a) uno; (c) of said rule 5 of the First Schedule. Cl~use (c) of rule 5 of the First Schedule provides that the deduction for amount carried ·lover to reserve for 

< unexpired risks shalJ he restricted to the extent Jjresc ribed. Rule 6E of the Income-tax Rules, 1962, prc~ cribcs , ;:inter alia, that in computation of profits ami gains or the hu~iness of insurance relating to marine in.~;urance. the deductions t!'nder clause (c) of rule 5 of the First Schedule of t.he Income-tax ~~cl,· · 1961, shall not 
exceed one hundred pe r cent. · of the net premi1:11n · income of such business of the ·previous year. The as sessments in respect of in~urance business relaling lo Export Credit ln.~<;urance were made 
on the basi~ of directions con tained in OM No.~ 42/.1.13/lT/58-lT(A-

·' 1) , dated 9/6/19)9 of Lhe ·central B oard of Re 1/em1e, under which 
deduction for reserve created ror unexpired d sks ~n respect of Export Credit Insurance was allowed up to ond hundred per cent. ,, of premium in come.·. It has ht.:ctl he ld hy the Incom~-tax: Commissioner (Appeals) that the directions : contained in the ,. aforesaid Office Memorandum of the Central Bo:i.rd of Revenue are 
no longer. applicable. l.n order to supersede ;this decision. the Central Government ·has de cided to clarify :that the marine Jnsur<lncc includes the Export C redit Insuran~e also. It fs, therefore, decided to amend rule 6E with effect'' from 9/811962 to clarify that the insurance bu,o.;iness relating to; mai'ine insurance includes the Export Cre.dit Insurance. It is ~certified that the retrospective effecl shall not prejudicially affect the interest of the 

~· ~ . t 

assessecs. 

F .No. 1.49/6/96-TPL. 

No. \\)~~ 

j :~~ 
.!. ~ 

(ANI'J~UDDHA KUMAR) 
Under Secretary Io Govt. of lndia. 
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.~~~ Fool Note :~ Princ:.pal rules were puhiished vide Notification S.o.: 

! 969 daLed 26.3 .1962 and amended from time · Lo lime and last' amended by N ot ification publi shed under si.o.~-~'j_Qj_(t;l dated ~.6·fh: Dec•. 199 6 .. 


